
 

 

 

Instituti për Ruajtjen e Natyrës në Shqipëri - INCA 
 

 

INCA që prej momentit të krijimit ka realizuar një sërë aktivitetesh dhe projektesh (deri tani më 

shumë se 70 kontrata), disa prej tyre më bashkpunim edhe me organizata të tjera. 

Klientët e organizatës janë: Bashkimi Europian, WWF, IUCN, Fondi Global i Mjedisit (GEF), 

UNDP, Banka Botërore, Qëndra Rajonal e Mjedisit (REC), UNEP/MAP, Ministria e Mjedisit, 

Ambasada USA, UNICEF, Këshilli i Europës, EBRD, SNV, etj. 

Pjesa më e madhe e projekteve janë zbatuar brenda territorit të Shqipërise, por me perpjekjet e 

kohëve shume projekte zbatohen pergjatë kufijve (Mali i Zi, Maqedoni dhe Greqi, Itali).  

 

 

LISTA E PROJEKTEVE TË ZBATUARA 
 

No. Shteti Emri i Projektit Klienti/Mbështetësi Financiar Viti(et) 

1 Shqipëria 
Manaxhimi dhe vleresimi i ujrave të mbrojtur në 

tranzicion - TWReference Net  
Interreg III B-CADSES - EU 2004-2006 

2 Shqipëria 

Kontribut për implementimin e Strategjisë Pan-

Europiane për Diversitetin Biologjik dhe 

Pejsazhor (PEBLDS) nëpërmjet Rrjetit 

Ekologjik Pan-Europian  

 

Këshilli i Europës 
2004-2006 

3 Shqipëria Konferenca Kombëtare për Ekosistemet Malore  Ministria e Mjedisit, SDC 
4-6 Nëntor 2004 

 

 

4 

 

Shqipëria 

Krijimi i database-it dhe hartës GIS për 

monumentet e natyrës, me botimin e udhezimit 

përkatës.  

Ministria e Mjedisit 2004 

 

5 

 

Shqipëria 

 

Përgatitja dhe botimi i fjalorit për terminologjinë 

mjedisore 

Fondi Global i 

Mjedisit/Programi i Zhvillimit të 

Kombeve të Bashkuara 

(GEF/UNDP) 

2005 

 

6 

 

Shqiperia 

Përgatitja e dokumentacionit për shpalljen e 

zonës së mbrojtur në Liqenin e Shkodrës dhe 

lumit Buna, së bashku me dokumentacionin për 

shpalljen e zonës Ramsar 

 

Qëndra Rajonale e Mjedisit 

(REC) 

2005 

7 Shqipëria 

4 workshope për konsultimin me publikun për 

përgatitjen e planit të veprimit për ndotjen 

pikësore nga toka në zonën bregdetare. 

Programi i Mjedisit të Kombeve 

të Bashkuara/Plani i Veprimit 

për Mesdheun (UNEP/MAP) 

Maj-Korrik 2005 

8 Shqipëria Konferenca Kombëtare për Mjedisin Detar 
Ministria e Mjedisit & 

UNEP/MAP 
6-7 Qershor 2005 

9 Shqipëria 
Përgatitja e dokumentacionit për shpalljen e 

zonës së Liqenit të Prespës si zonë Ramsar 
EURONATURE 

Shtator -Dhjetor 

2005 

 

10 

 

Shqipëria 

Studimi i vizibilitetit për aspektet mjedisore dhe 

socio-ekonomike dhe zgjerimin e zonës së 

mbrojtur në projektin “Laguna e Karavastasë – 

Fondi i Zhvillimit të Projektit 

(PDF), Fondi Global i 

Mjedisit/Banka Botërore 

Shtator 2005-Janar 

2006 



 

 

No. Shteti Emri i Projektit Klienti/Mbështetësi Financiar Viti(et) 

Ruajtja dhe Menaxhimi i Qëndrueshëm” (GEF/WB) 

 

11 

 

Shqipëria 

Pjesa e Dytë e Fazës II të programit të zhvillimit 

për Rrjetin Emerald të zonave të mbrojtura në 

Shqipëri 

 Këshilli i Europës Korrik 2006 

 

12 

 

Shqipëria 

Raporti i II dhe III Kombëtar i Shqipërise për 

Konventën e Diversitetit Biologjik 

Fondi Global i Mjedisit/Banka 

Botërore (GEF/ËB) 
2006-2007 

 

13 

 

Shqipëria 

Ekspertiza ligjore për organizimin dhe 

rregulloret e administrimit për Rezervën 

Natyrore të Liqenit të Shkodrës 

Fondi i Zhvillimit të Projektit 

(PDF), Fondi Global i 

Mjedisit/Banka Boterore 

(GEF/WB) 

Maj-Qershor 2007 

 

14 

 

Shqipëria 

Hartezimi i livadheve të Posidonia-s në 

bregdetin shqiptar dhe ndërgjegjsimi i publikut 

për mbrojtjen e habitateve të tyre. 

Qeveria Italiane & Ministria e 

Mjedisit 

2005 

2007-2008 

15 Shqipëria 

Ekspertiza ligjore për organizimin dhe 

rregulloret e administrimit për Parkun Kombëtar 

të Prespës 

Fondi Global i Mjedisit/ 

Programi i Zhvillimit të 

Kombeve të Bashkuara 

(GEF/UNDP) 

Nentor 2007 – 

Shkurt 2008 

16 Shqipëria 
Zonat e mbrojtura  për një Planet të gjallë – 

Projekti i Ekorajoneve të Harkut Dinarik  

Fondi Botëror për Jetën e Egër 

dhe Natyrën (WWF) 
2008-2011 

17 Shqipëria 

Bashkëpunimi në fushën e Mekanizmit të 

Zhvillimit të Pastër (CDM) sipas nenit 12 të 

Protokollit të Kyoto-s 

Ministria e Mjedisit, Tokës dhe 

Detit të Italisë, 
2008 - 2009 

18 Shqipëria 
Përgatitja e Planit të Menaxhimit për zonën e 

mbrojtur ligatinore të Patokut 

INTERREG III, Itali-Shqipëri. 

Projekti AMJOWELS 

Mars - Shtator 

2008 

19 Shqipëria 
Fazës III të programit të zhvillimit për Rrjetin 

Emerald të zonave të mbrojtura në Shqipëri 

Këshilli i Europës & Agjenicia 

Europiane e Mjedisit 

Shkurt-Shtator 

2008 

 

20 

 

Shqipëria 

Asistence në përgatitjen dhe lehtësimin e takimit 

të aktorëve për programin e zhvillimit rural të 

integruar ndërkufitar për zonën e alpeve të 

Bjeshkëve të Namuna 

SNV Mars 2008 

21 Shqipëria 

Trainimi Drejtuesve të Drejtorive Arsimore 

Rajonale dhe i mësuesve të shkollave fillore në 

kuadër të Projektit të Edukimit Mjedisor.   

 

UNICEF, Projekti CLEEN 
2008-2011 

22 Shqipëria 
Vlerësimi i Mangësive të zonave të mbrojtura 

dhe zhvillimi i zonave të mbrojtura detare.  
UNDP, Projekti PoWPA  2008-2010 

23 Shqipëria 

Përmirësimi i kushteve të jetesës për nxënësit e 

konviktit të shkollës së mesme “28 Nëntori” 

Burrel 

Qëndra Rajonale e Mjedisit 

(REC) 

Shtator 2008 – 

Janar 2009 

24 Shqipëria 

Kurs trajnimi per metodologjine RAPPAM 

(Vlerësimit dhe Prioritizimit të Shpejtë të 

Menaxhimit të Zonave të Mbrojtura) 

WWF MedPo Nentor 2009 

25 Shqipëria 

Fushate sensibilizimi per projektin “Fuqizimi i 

kapaciteteve të vendeve të Ballkanit Perëndimor 

për të adresuar problemet mjedisore nëpërmjet 

rehabilitimit të “hot spot-eve” prioritare, dhe 

identifikimi e vendosja e përparësive për “hot 

Kompania R&T, UNDP 
Dhjetor 2008-

2009 



 

 

No. Shteti Emri i Projektit Klienti/Mbështetësi Financiar Viti(et) 

spot-et mjedisore” në Shqipëri  

26 Shqipëria 

Kurse trainimi në 4 qytete bregdetare për 

menaxhimin dhe vendosjen e zonave të 

mbrojtura detare . 

Fondi Global i Mjedisit/ 

Programi i Zhvillimit të 

Kombeve të Bashkuara 

(GEF/UNDP) 

Shkurt –Shtator 

2008 

27 Shqipëria 

Zhvillimi i Modeleve të Zgjidhjeve me kosto të 

ulet për përmirësimin e eficencës së energjisë në 

ndërtesat e edukimi të Bashkisë së Tiranës.   

EBRD  

D’APPOLONIA Company 

Qershor - Korrik 

2009 

28 Shqipëria 
Informimi për rezultatet e inventarit të habitateve 

me Posidonia oceanica në Shqipëri 

GEF/SGP – Programi i Granteve 

te Vogla te GEF-it 

Korrik 2009 – 

Shkurt 2010 

29 Shqipëria 
Të mbrojmë biodiversitetin – Fuqizimi i OJF-ve 

Shqiptare për promovimin e Natura 2000. 
EU –  Programi CARDS  2009-2011 

30 Shqipëria 
Studimi i përmirësimit të habitateve për gjallesat 

e egra.  
Tirana International Airport  2009-2012 

31 Shqipëria 

Vlerësimi i zonave me vlera të larta të 

biodiversitetit dhe zhvillimi i nje data-base në 

GIS për zonën malore të Bjeshkëve të Namuna  

SNV –  

Ministria e Punëve të Jashtme të 

Finlandës 

Shtator 2009 – 

Mars 2010 

32 Shqipëria 

Manaxhimi dhe koordinimi i grandeve të vogla 

për shkollat për të lidhur dijet e nxënësve në 

shkolla me veprimtari që kanë nevojë për 

përfshirjen e prindërve dhe komunitetit.   

UNICEF, Projekti CLEEN 2010 

33 Shqipëria 

Mbrojtja e burimeve natyrore – Fuqizimi i rolit 

të autoriteteve lokale dhe OJF-ve  për shpalljen e 

zonave të mbrojtura rajonale (Parku Rajonal në 

zonën e Ulzës) 

Programi i Komisioni per 

Demokracy  

Embasada e ShBA 

Shtator 2010 – 

Shkurt 2011 

34 Shqipëria 

Mbeshtje për propozimin ndërkufitar të Rezervës 

së Biosferës në zonën e Liqenit të Shkodrës 

nëpërmjet pjesmarrjes së publikut 

Programi Ndërkufitar Shqipëri-

Mali i Zi, 2007-2013, IPA 2007 

Dhjetor 2010 - 

Dhjetor 2011 

35 Shqipëria 

Aktivitete mbështetëtëse për Zonën  e Mbrojtur 

Detare të Karaburunit (peshkimi tradicional, 

vendet e zhytjeve, përfshirja e aktoreve lokale) 

RAC/SPA, UNEP/MAP 
Mars – Qershor 

2011 

36 Shqipëria 
Trajnimi i mësuesve të rrejteve lokale të 

kurrikules së gjimnazit Klasa 11  

Ministria e Arsimit dhe 

Shkencës   
Maj - Tetor 2011 

37 Shqipëria 

Iniciativa për Hidrocentrale të qëndrueshme në 

Harkun (Dinaric Arc Sustainable Hydropoëer 

Initiative- DASHI) 

WWF MedPO 
Nentor 2011 – 

Nentor 2013 

38 Shqipëria 

Mbështje për përgatitjen e Raportit të Dytë 

Kombëtar për Protokollin e Kartagjeës për 

Biosigurinë  

Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe 

Administrimit te Ujërave 

Nentor-Dhjetor 

2011 

39 Shqipëria 

Zhvillimi i aktiviterteve për turizmin e 

qëndrueshëm në Zonen e Mbrojtur Detare të 

Karaburuinit 

RAC/SPA, UNEP/MAP 
Janar-Qershor 

2012 

40 Shqipëria 

Ndërgjegjësismi dhe informimi i komunitetit të 

zonës së Bjeshkëve të Namuna për të kuptuar më 

mirë mjedisin dhe çeshtjet e biodiversitetit. 

SNV– Mali i Zi 
Shkurt – Prill 

2012 

41 Shqipëria Mbeshtetje institucionale për Ministrinë e DGCS-Itali, IUCN  Mars 2012 – 



 

 

No. Shteti Emri i Projektit Klienti/Mbështetësi Financiar Viti(et) 

Mjedisit, Pyjeve dhe Adminsitrimit të Ujrave për 

Ruajtjen e Qëndrueshme të Biodiversitetit dhe 

përdorimin e Zonave të Mbrojtura (zona e 

Velipojës) 

Shtator 2013 

42 Shqipëria 

Vleresimi i integruar i ndikimit socio-ekonomik 

nga aktivitetet e sekuestrimit të karbonit 

përfshirë shpërndarjen e kullotjes dhe 

grumbullimit të druve të zjarrit  

Banka Botërore, Projekti i 

Zhvillimit të Burimeve 

Natyrore.  

Prill – Qershor 

2012 

43 Shqipëria 

Eko-muzeumi i lumit Vjosa, promovimi dhe 

mbrojtja e pasurive natyrore dhe kulturore te 

basenit të lumit  Vjosa. 

EU IPA Programi i 

Bashkëpunimit Ndërkufitar 

Shqipëri-Greqi, 2007-2013 

Maj 2012 –Tetor 

2013 

44 Shqipëria 
Iniciativa për Hidrocentrale të qëndrueshme në 

Harkun – Grand i vogël për komunikimin 
WWF MedPO 

Qershor -Nentor 

2012 

45 Rajonal 

Rrjeti i Parqeve në Harkun Dinaric: Pjesmarrja e 

përfaqsuesve të  Shqipërise & Slovenise –

Koordinimi në Shqipëri. 

WWF MedPO 
Gusht – Dhjetor 

2012 

46 Shqipëria 

Rishikimi i Planit të Veprimit Strategjik 

Kombëtar për Biodiversitetin deri në vitin 2020 

(vetem për pjesen e zonave e mbrojtura detare e 

bregdetare). 

Fondi Global i Mjedisit/ 

Programi i Zhvillimit të 

Kombeve të Bashkuara 

(GEF/UNDP) 

Gusht 2012 – Prill 

2013 

47 Shqipëria 

Mbrotja dhe menaxhimi i burimeve natyrore ne 

bashkepunim me pushtetin vendor dhe 

organizatat e shoqerise civile ne Parkun Rajonal 

te Ulzes  

Programi per Demokraci i 

Ambasades USA 

Shtator 2012 – 

Qershor 2013 

48 Shqipëria 

Vleresimi i pjesmarjes Rurale (PRA) ne 

menaxhimin e burimeve locale te Parkut 

Kombetar Divjaka-Karavasta 

JICA 
Dhjetor 2012-

Shkurt 2013 

49 Shqipëria 

Pergatitja, drejtimi dhe vleresimi i nje dite 

workshop per Praktikat e Mira ne 

Rehabilitimin dhe Mbrojtjen e Ligatinave  

ne zonen e Buçimas-it (Pogradec) 

Zyra e GIZ ne Shqiperi 25 Mars 2013 

50 Shqipëria 

Mbeshtetje per planifikimin, zonimin dhe 

zhvillimin e Zones se re te Mbrojtur Detare 

ne gjirin e Porto Palermos  

RAC/SPA, UNEP/MAP 
Prill 2013 –  

Janar 2014 

51 Shqipëria 

Grand per OJFte e perzgjedhura per te 

zhvilluar nje fushate/lobim per problemet qe 

lidhen me digat” – projekti DASHI  

WWF MedPO Maj-Nentor 2013 

52 Shqipëria 
Pergatitja e Projektit per Sherbimet 

Mjedisore 
Banka Boterore/Ministria e 

Mjedisit 

Qershor-Tetor 

2013 

53 Shqipëria 

Aktivitete te Qendrueshme Ekonomike ne 

Zonat e Mbrojtura Detare te Mesdheut 

(SEA-Med)  

Critical Ecosystem Partnership 

Fund (CEPF) 

Qershor 2013 – 

Maj 2016 

54 Shqipëria 
Mbeshtetje per Menaxhimin e Qendrueshem 

Afatgjate ne Liqenin Nderkufitar i Shkodres  
IUCN (ne kuader CEPF) 

Tetor 2013 – 

Qershor 2016 



 

 

No. Shteti Emri i Projektit Klienti/Mbështetësi Financiar Viti(et) 

55 Rajonal 
Te lidhim popullsine shqiptare nepermjet 

pasurive natyrore te perbashketa me 

Ballkanin Perendimor 

WWF MedPO 
Tetor 2013- 

Dhjetor 2014  

56 Rajonal 
Organizimi i workshopit per bashkepunimin 

nderkufitar per Rezervat Nderkufitare te 

Biosferes 

UNESCO Zyra e Venezia Nentor 2013 

57 Shqipëria 
Pergatitja e Planit te Menaxhimit per Parkun 

Detar Karaburun-Sazan  
WWF MedPO 

Janar-Dhjetor 

2014 

58 Rajonal 
Organizimi i Workshopit trajnues rajonal per 

Turizmin e Qendrueshem, Projekti SEA-

Med 

WWF MedPO 
29 Mars –  

5 Prill 

59 Shqipëria 
Pergatitja e publikimit “Karakterizimi i pare 

per Liqenet e Prespes, Ohrid dhe Shkodres 
German Development 

Cooperation-GIZ office Albania 
Prill-Shtator 2014 

60 Rajonal 
Menaxhimi i ligatinave dhe ruajtja e 

Pelikanit kacurrel ne Basenin e Mesdheut  
Noé Conservation 

Mars 2014 – 

Shkurt 2017 

61 Rajonal 

Inisiativa per Hidrocentrale te Qendrueshme 

ne Harkun Dinaric (DASHI) – Faza II – 

komponenti per Shqiperine 

WWF MedPO 
Qershor 2014 – 

Tetor 2015 

62 Shqiperia  

Ngritja dhe funksionimi i Rrjetit kombetar 

per Ruajtjen dhe promovimin Natyres e ne 

shqiperi  

Programi SenioraI dhe II/REC 

Albania 

Mars 2014-Janar 

2018 

63  Shqiperia 

Hartimi dhe zbatimi i monitorimit te faunes 

se eger ne tre liqenet e Ohrit, prespes dhe 

Shkodres 

GIZ  
Gusht-Dhjetor 

2017 

64  Shqiperia 

Ngritja e komitetit lokal te keshillimit per 

menaxhimin e qendrueshem te Parkut 

Kombetar Korab Koritnik 

GIZ  
Shtator 2018-Janar 

2019 

65  Rajonal COOSEED 
IPA rajonale per mbeshtetjen e 

shoqerise civile 
Janar 2016-2018 

66 Rajonal  GEOCRALE EU Horizont 2020 
Shkurt 2016-

Qershor 2018 

67  Shqiperia 

Forcimi i kapacitetve te Shoqerise Civile per 

te advokuar mbi menaxhimin e qendrueshem 

te burimeve natyrore ne Shqiperi 

Programi IPA  i BE per 

mbeshtetjen e Shoqerise Civile 

Maj 2018-Dhjetor 

2020 

68 Shqiperia Mbrojtja e Deltes se lumit Buna IUCN/MAVA 
Janar 2018-Qeshor 

2020 

69 Shqiperia Aksione komunitare per Zonat e Mbrojtura 
CELIM/Agjencia Italiane per 

bashkepunim dhe Zhvillim 

Mars 2018-Mars 

2020 

70 Shqiperia Nga Mali ne Det CEPF 
Janar 2019-Janar 

2021 

71 Rajonal BlueLand IPA CBC Itali-Shqiperi-Mal i Zi 
Mars 2018-

Dhjetor 2021 

  


